
 Σελ. 1 από 2 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,   9 - 02 - 2006 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  116063 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ  Δ΄ 
Ταχ.Δ/νση:      Συγγρού 150 
Ταχ. κώδικας: 17671 - Αθήνα 
TELEFAX:     210 92 12 090 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος, 
                         Κ. Μαρκάκης 
                           
Τηλέφωνο:      210 92 10 540 
                         210 92 12 091 
 
 
ΘΕΜΑ: “Μη ανανέωση της έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
FENTHION – NIΤΡΟΦΑΡΜ 50 EC με 
αριθ. έγκρισης 14024 ” 

 

 ΠΡΟΣ: 1. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε. 
                 Φράγκων 13 
                  54626 Θεσσαλονίκη 

  (με απόδειξη) 
  2. Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
      α) Διευθύνσεις Γεωργίας 

Έδρες τους 
      β) Διευθύνσεις Εμπορίου 

Έδρες τους 
  3. Μ.Φ.Ι. 

Τμήμα Ελέγχου Γεωργ. Φαρμάκων 
 4. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.,  Έδρες τους 
 5. Τμήματα Β΄, Γ ,́ Ε  ́της Διεύθυνσής μας 

 
      ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.Δ. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συμμόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου όπως έχει συμπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο  8  (παρ. 2)  αυτής.  

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 290 (ΦΕΚ 209/Α/9.9.1998) και ιδιαίτερα τις Ενιαίες Αρχές για την 
αξιολόγηση και λήψη απόφασης για χορήγηση έγκρισης κυκλοφορίας. 

3. Τη με αριθ.  2004/140/ΕΚ  Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της  11ης 
Φεβρουαρίου  2004,  η οποία δημοσιεύθηκε στο τεύχος  L 46/17.02.2004  της επίσημης 
εφημερίδας των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων,  με θέμα τη  “μη καταχώρηση της δραστικής ουσίας  
fenthion  στο παράρτημα  Ι  της οδηγίας  91/414/ΕΟΚ  του Συμβουλίου και την απόσυρση των 
εγκρίσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν αυτή τη δραστική ουσία” και η 
οποία παρέχει την δυνατότητα να διατηρηθούν σε ισχύ οι εγκρίσεις φυτοπτροστατευτικών 
προϊόντων που περιέχουν fenthion μέχρι τις 30 Ιουνίου 2007. 

4. Τη με αριθ. 108618/9-7-2004 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
σχετικά με την «τροποποίηση εγκρίσεων κυκλοφορίας εντομοκτόνων σκευασμάτων που 
περιέχουν τη δραστική ουσία fenthion, ως προς το φάσμα δράσης και τον τρόπο εφαρμογής 
τους» 

5. Τη με αριθ. 119176/28-7-2004 Απόφαση του Δ/ντή Προστασίας Φυτικής Παραγωγής σχετικά με 
το «πρόγραμμα παρακολούθησης των επιπτώσεων στον άνθρωπο και το περιβάλλον από την 
χρήση των σκευασμάτων που περιέχουν Fenthion για το έτος 2004» 



 Σελ. 2 από 2 

6. Το γεγονός ότι η εταιρεία ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε. δεν υπέβαλε μελέτη έκθεσης του χρήστη και δεν 
προέβη σε προμήθεια 4000 τεμαχίων κατάλληλης προστατευτικής ενδυμασίας για το προσωπικό 
των συνεργείων ψεκασμού 

7. Το από 16-3-2005 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Ομάδας Αξιολόγησης Οικοτοξικολογίας  
8. Το υπ. αριθ. 115016/5-1-2006 έγγραφο της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής  
9. Το από 20-01-2006 έγγραφο της εταιρείας ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε.  
10.Τη με αριθ.  Υ132/11-10-2004  (Β  ́1533/14-10-2004)  κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό». 

11.Τη με αριθ. 301509/19-11-2004 (β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για «μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Γενικούς Διευθυντές, 
Διευθυντές και Τμηματάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της εξουσίας 
να υπογράφουν με «Εντολή Υφυπουργού» 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :  
 

 Δεν ανανεώνουμε την με αριθ. 14024 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος FENTHION – 
ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ 50 EC γιατί η κάτοχος της έγκρισης ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε. δεν πραγματοποίησε τα 
οριζόμενα στην  υπ. αριθ. 108618/9-7-2004 Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων και την υπ. αριθ. 119176/28-7-2004 Απόφαση του Δ/ντή Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής για να ικανοποιηθούν οι απαιτήσεις για την ασφαλή χρήση του προϊόντος για τον 
άνθρωπο και το περιβάλλον και συγκεκριμένα: 

1. Δεν προσκόμισε προστατευτικές ενδυμασίες για τους χρήστες του σκευάσματος 
2. Δεν πραγματοποίησε μελέτη έκθεσης του χρήστη 
3. Η υποβληθείσα μελέτη για τις επιπτώσεις στα πουλιά παρουσιάζει ελλείψεις και κρίθηκε 

μη ικανοποιητική, και 
4. Η διαχείριση των κενών συσκευασίας δεν έγινε σύμφωνα με την υπ. αριθ. 119176/28-7-

2004 Απόφαση του Δ/ντή Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 
 
 
 

  
  
 
 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 
 
 
 

Κ. ΣΚΙΑΔΑΣ 
  

 


